notariais e de registros atualmente vagos ou, estando providos, quando da primeira vacância, 

nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.935, de 1994.  

CAPÍTULO III  

DA SITUAÇÃO DO FORO EXTRAJUDICIAL  

*Art. 11. O foro extrajudicial passa a ser constituído por 187 (cento e oitenta e sete) 

delegações notariais e/ou de registro, assim distribuídas:  

*Art. 11 com redação determinada pela Lei Complementar nº 132, de 07/10/2021. 

Art. 11. O foro extrajudicial passa a ser constituído por 185 (cento e oitenta e cinco) 

delegações notariais e/ou de registro, assim distribuídas:  

I   - no Município de Palmas, 7 (sete) serviços notariais e/ou de registro, denominados:  

a) Serviço de Registro de Imóveis;  

b) Serviço de 1º Tabelionato de Notas;  

c) Serviço de 2º Tabelionato de Notas

[...]

de Notas, Tabelionato de Protesto de títulos, Registro de Imóveis, Registro de 

Títulos e Documentos, Registro Civil das Pessoas Jurídicas, e Registro Civil das 

Pessoas Naturais e de Interdição e Tutelas.  

*§1º Dentre as delegações que compõem o foro extrajudicial, 146 (cento e quarenta e 

seis) encontram-se devidamente instaladas, as demais serão instaladas a critério do Tribunal de 

Justiça, atendido os requisitos objetivos previstos no § 2º deste artigo e no art. 6º desta Lei, 

observando em relação à delegação de registro civil de pessoas naturais, o disposto no § 3º do